PROCESSO

INTERESSADO CAU/PE

ASSUNTO APROVA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

COM O CAU/PI.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 0348 – 2021

Aprova Celebração de Termo de Cooperação Técnica com o

CAU/PI.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE), reunido em

14 de outubro de 2021, em sua 181ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das competências previstas no

art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no art. 29, incisos XXI e LIII, combinado com o artigo 149,

incisos XLIII e LXI do Regimento Interno deste CAU/PE, aprovado pela DPOPE nº 0218/2018, de 18

de junho de 2018 e;

Considerando que o referido Termo tem como objeto a cooperação entre os conselhos para desenvolver

os objetivos institucionais dos conselhos de arquitetura, no que se refere a valorização da arquitetura,

acesso da sociedade à arquitetura, políticas de fiscalização, exercício ético e fomento de ATHIS, além

de ações voltadas para aprimoramento de processos de cobrança, bem como ações de adequação de

estratégia e cultura organizacional interna;

Considerando a necessidade de a referida matéria ser apreciada pela Plenária deste Conselho, conforme

o Regimento Interno em vigor.

DELIBEROU:

1. Aprovar a celebração de convênio entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Piauí

(CAU/PI) e o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE).

2. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Recife, 14 de outubro de 2021.

RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do CAU/PE

181ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque - - - -

Carla Marques de Azevedo Maia Pontes X

Damaris Poliane Alves Vicente X

Henrique Marques Lins X

Jaime Tavares Alheiros Neto

  X

Josephana Neri Tavares de Melo Vieira (em

substituição a conselheira titular Andreza Carla

Procoro Silva Pereira)

X

Luiz Augusto Dutra Souza Monte (em

substituição a conselheira titular Cláudia

Pereira Pinto)

X

Marcílio Reinaux Maia X

Mohema Rolim Cavalcante Rodrigues    X

Sérgio Marcelino da Motta Lopes (em

substituição a conselheira titular Suely Alice

Vasconcelos Mangabeira)

X

Tomás de Albuquerque Lapa X

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 181ª Sessão Plenária Ordinária                                                 Data: 14/10/2021

Matéria em votação: APROVA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

COM O CAU/PI.

Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausência (03) Total (10)

Ocorrências:_____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: